28
РЭП 15 РЕЛЕ ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ
ТУ 16-647.060-87
Реле промежуточные серии РЭП 15 предназначены для применения в цепях управления
электроприводами во всех отраслях народного хозяйства, кроме подвижных устройств и
условий с агрессивными средами.
Контакты реле предназначены для коммутаций цепей переменного тока номинальным напря-
жением до 660 В частоты 50(60) Гц и постоянного тока номинальным напряжением до  220 В.

По отдельному заказу за дополнительную плату поставляются включающие катушки и
ограничители перенапряжений.
Структура условного обозначения типоисполнения реле
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Обозначение вида реле: реле электромагнитные промежуточные
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Номер серии
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Количество замыкающих, размыкающих и переключающих кон-
тактов:
220 - 2 замыкающих и 2 размыкающих;
310 - 3 замыкающих и 1 размыкающий;
400 - 4 замыкающих;
420 - 4 замыкающих и 2 размыкающих;
440 - 4 замыкающих и 4 размыкающих;
620 - 6 замыкающих и 2 размыкающих;
800 - 8 замыкающих
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Условное обозначение рода тока в цепи вклю чающей катушки,
рода включающей катушки и вида возврата:
1 - реле переменного тока с катушкой напряжения, одностабильное;
5 - реле постоянного тока с катушкой напряжения, одностабильное
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Условное обозначение по способу крепления:
1 - при помощи винтов;
5 - при помощи винтов или защелки
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Условное обозначение вида и способа присое динения внешних про-
водников:
1 - переднее, винтовы ми зажимами
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Условное обозначение напряжений включаю щей катушки:
постоянного тока:
02 - 12 В; 04 - 24 В; 09 - 48 В; 11 - 60 В; 13 - 110 В; 15 - 220 В
переменного тока час тоты 50 Гц
21 - 12 В; 22 - 24 В; 24 - 36 В; 25 - 40 В; 29 - 110 В; 34 - 220 В;
35 - 230 В; 36 - 240 В; 37 - 380 В; 38 - 400 В; 39 - 415 В
переменного тока частоты 60 Гц
48 - 12 В; 49 - 24 В; 52 - 40 В; 55 - 110 В; 60 - 220 В; 61 - 230 В;
62 - 240 В; 63 - 380 В; 66 - 440 В
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Условное обозначение коммутационной из носостойкости:
4 - класс А
6 - класс Б
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Условное обозначе ние степени зашиты:
00 - степень защиты IP00 по ГОСТ 14254-80
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Вид климатического исполнения по ГОСТ 15150-69:
У - для умеренного климата
Т - для тропического климата
РЭП 15-ХХ0-ХХХХХХ-ХХХ3 Категория размещения по ГОСТ 15150-69
Структура условного обозначения типоисполнения ограничители перенапряжений
ОПН-ХХХ-Х3 Обозначение вида ограничителя перена пряжений
ОПН-ХХХ-Х3 Условное обозначение элементной базы:
1 - на базе R-C цепочки;
2 - варисторный
ОПН-ХХХ-Х3 Условное обозначение типа аппарата, ком плектуемого ограничителем:
1 - реле промежуточные серии РЭП 15
ОПН-ХХХ-Х3 Условное обозначение напряжения и род тока цепи управления:
переменный, частоты 50 и 60 Гц:
0 - 24 В;
1 - 48 В;
2 - 110 В;
3 - 220 В;
4 - 380 В;
постоянный
5 - 24 В;
6 - 48 В;
7 - 60 В;
8 - 110 В;
9-220 В
ОПН-ХХХ-Х3 Вид климатического исполнения по ГОСТ 15150-69:
У - для умеренного климата